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D E C I Z I E  nr. 84/28/26.01.2015  
privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de BIROU INDIVIDUAL X,  

înregistrat� la Direc�ia General� Regional� a Finan�elor Publice Timi�oara sub 
nr.X/25.11.2014 

 
  
 
Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei Generale Regionale a 

Finan�elor Publice Timi�oara a fost sesizat de Administra�ia Jude�ean� a Finan�elor 
Publice Cara�-Severin – Serviciul Inspec�ie Fiscal� Persoane Fizice prin adresa 
nr.X/15.11.2014, înregistrat� la D.G.R.F.P.Timi�oara sub nr.X/25.11.2014, asupra 
contesta�iei formulat� de BIROU INDIVIDUAL X, cu sediul în localitatea X, str.X, nr.X, 
jud. X, CUI X.  

  
BIROU INDIVIDUAL X contest�: 
- Decizia de impunere nr.X/26.09.2014 privind impozitul pe venit �i contribu�iile 

sociale stabilite suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care 
desf��oar� activit��i independente în mod individual �i/sau într-o form� de asociere 
pentru anul 2011, emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr.X/26.09.2014, pentru 
suma de X lei, reprezentând: 

- X lei    - impozit pe venitul net anual stabilit suplimentar de plat�,  
- X lei    - dobânzi de întârziere aferente impozitului pe venitul net anual stabilit 
               suplimentar de plat�, 
- X lei    - penalit��i  de întârziere aferente impozitului pe venitul net anual 
               stabilit suplimentar de plat�, 
- X lei    - contribu�ie asigur�ri sociale de s�n�tate stabilit� suplimentar de 
               plat�, 
- X lei    - dobânzi de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri sociale de 
               s�n�tate stabilit� suplimentar de plat�, 
- X lei    - penalit��i de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri sociale de 
               s�n�tate stabilit� suplimentar de plat�. 
- Decizia de impunere nr.X/26.09.2014 privind impozitul pe venit �i contribu�iile 

sociale stabilite suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care 
desf��oar� activit��i independente în mod individual �i/sau într-o form� de asociere 
pentru anul 2012, emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr.X/26.09.2014, pentru 
suma de X lei, reprezentând: 
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- X lei  -   impozit pe venitul net anual stabilit suplimentar de plat�,  
- X lei  -   dobânzi de întârziere aferente impozitului pe venitul net anual 
               stabilit suplimentar de plat�, 
- X lei  -   penalit��i  de întârziere aferente impozitului pe venitul net anual 

                          stabilit suplimentar de plat�, 
- X lei  -   contribu�ie asigur�ri sociale de s�n�tate stabilit� suplimentar de 
               plat�, 
- X lei   -  dobânzi de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri sociale de  
               s�n�tate stabilit� suplimentar de plat�, 
- X lei  -   penalit��i de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri sociale de 
               s�n�tate stabilit� suplimentar de plat�. 
- Decizia de impunere nr.X/26.09.2014 privind impozitul pe venit �i contribu�iile 

sociale stabilite suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care 
desf��oar� activit��i independente în mod individual �i/sau într-o form� de asociere 
pentru anul 2013, emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr.X/26.09.2014, pentru 
suma de X lei, reprezentând: 

-    X lei  -  impozit pe venitul net anual stabilit suplimentar de plat�,  
-    X lei  -  dobânzi de întârziere aferente impozitului pe venitul net anual 
                 stabilit suplimentar de plat�, 
-    X lei  -  penalit��i  de întârziere aferente impozitului pe venitul net anual 
                 stabilit suplimentar de plat�, 
-    X lei  -  contribu�ie asigur�ri sociale de s�n�tate stabilit� suplimentar de 
                 plat�, 
-    X lei  -  dobânzi de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri sociale de 
                 s�n�tate stabilit� suplimentar de plat�, 
-    X lei  -  penalit��i de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri sociale de 
                 s�n�tate stabilit� suplimentar de plat�. 
- Decizia de impunere nr.X/26.09.2014 privind obliga�iile fiscale suplimentare de 

plat� stabilite de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar� activit��i 
independente în mod individual �i/sau într-o form� de asociere, emis� în baza 
Raportului de inspec�ie fiscal� nr.X/26.09.2014, pentru suma de X lei, reprezentând: 

-  X lei  -  taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar de plat�,  
-  X lei  -  dobânzi de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat� stabilit� 
               suplimentar de plat�, 
-  X lei  -  penalit��i  de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat� 

                          stabilit� suplimentar de plat�. 
 
Contesta�ia a fost depus� în termenul legal prev�zut de art.207 alin.(1) din O.G. 

nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, raportat la data comunic�rii actelor administrativ fiscale prin 
remitere sub semn�tura contribuabilului în data de 09.10.2014 (adresa nr.X/26.09.2014 
anexat� la dosarul cauzei) �i data depunerii contesta�iei  10.11.2014, înregistrat� la 
A.J.F.P. Cara�-Severin sub nr. X/10.11.2014, potrivit �tampilei aplicat� pe originalul 
contesta�iei. 

Constatând c�, în spe��, sunt întrunite dispozi�iile art.205, art.206 �i art.209 alin. 
(1) lit.a) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, Direc�ia General� Regional� a Finan�elor Publice 
Timi�oara prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii este legal investit� s� solu�ioneze 
contesta�ia formulat�. 
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I. Prin contesta�ia formulat� BIROU INDIVIDUAL X se îndreapt� împotriva 
deciziilor de impunere nr.X, X, X, X/26.09.2014 �i a raportului de inspec�ie fiscal� nr.X 
din 26.09.2014 emise de Administra�ia Finan�elor Publice Cara�-Severin, Serviciul 
Inspec�ie Fiscal� Persoane Fizice, cu privire la stabilirea �i calcularea TVA-ului �i a 
„impozitului pe profit” în perioada martie - iunie 2014, a�a cum a fost prev�zut în 
raportul de inspec�ie fiscal� �i men�inut în decizia de impunere. 

Contestatoarea arat� c� organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, în anul 
2014 perioada martie-iunie, s-a dedus în mod eronat TVA-ul aferent ratelor de leasing 
auto în sum� de X lei, pentru care s-a dedus TVA în sum� de X lei, înc�lcându-se 
prevederile art.145^1 (1) conform OUG nr.24/06.06.2012 pentru modificarea �i 
completarea Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal. 

În acest sens, contestatoarea precizeaz� c� art. 15 din OUG 24/06.06.2012 
modific� art. 145^1  

(1) „Prevede” prin excep�ie de la prevederile art. 145, se limiteaz� la 50% dreptul 
de deducere a taxei aferente cump�r�rii, achizi�iei intracomunitare, importului, închirierii 
sau leasingului de vehicule rutiere motorizate �i a taxei aferente cheltuielilor legate de 
vehiculele aflate în proprietatea sau în folosin�a persoanei impozabile, în cazul în care 
vehiculele nu sunt utilizate exclusiv în scopul activit��ii economice. 

(3) Prevederile alin. (1) nu se aplic� urm�toarelor categorii de vehicule rutiere 
motorizate: 

e) vehiculele utilizate pentru închiriere sau a c�ror folosin�� este transmis� în 
cadrul unui contract de leasing financiar ori opera�ional; 

(6) Modalitatea de aplicare a prevederilor prezentului articol se stabile�te prin 
norme.” 

Totodat� conform art. 145^1 alin.(6), normele metodologice din Hot�rârea 
670/2012, art. 45^1 

(1) În aplicarea art. 1451 alin. (1) din Codul fiscal, prin cheltuieli legate de 
vehiculele aflate în proprietatea sau în folosin�a persoanei impozabile se în�elege orice 
cheltuieli direct atribuibile unui vehicul, cum sunt cheltuielile de repara�ii, de între�inere, 
cheltuielile cu lubrifian�i, cu piese de schimb, cheltuielile cu combustibilul utilizat pentru 
func�ionarea vehiculului. Nu reprezint� cheltuieli legate de vehiculele aflate în 
proprietatea sau în folosin�a persoanei impozabile orice cheltuieli care nu pot fi direct 
atribuibile pentru un anumit vehicul. În sensul prezentelor norme, prin vehicul se 
în�elege orice vehicul având o mas� total� maxim� autorizat� care nu dep��e�te 3.500 
kg �i nu are mai mult de 9 scaune, inclusiv scaunul �oferului. 
 

(2) În cazul vehiculelor care sunt utilizate exclusiv în scopul activit��ii economice, 
în sensul art. 1451 alin. (1) din Codul fiscal, taxa aferent� cump�r�rii, achizi�iei 
intracomunitare, importului, închirierii sau leasingului �i cheltuielilor legate de aceste 
vehicule este deductibil� conform regulilor generale prev�zute la art. 145 �i la art. 146-
1471 din Codul fiscal, nefiind aplicabil� limitarea la 50% a deducerii taxei. Utilizarea în 
scopul activit��ii economice a unui vehicul cuprinde, f�r� a se limita la acestea: 
deplas�ri în �ar� sau în str�in�tate la clien�i/furnizori, pentru prospectarea pie�ei, 
deplas�ri la loca�ii unde se afl� puncte de lucru, la banc�, la vam�, la oficiile po�tale, la 
autorit��ile fiscale, utilizarea vehiculului de c�tre personalul de conducere în exercitarea 
atribu�iilor de serviciu, deplas�ri pentru interven�ie, service, repara�ii, utilizarea 
vehiculelor de test-drive de c�tre dealerii auto. Este obliga�ia persoanei impozabile s� 
demonstreze c� sunt îndeplinite toate condi�iile legale pentru acordarea deducerii, 
astfel cum rezult� �i din Hot�rârea Cur�ii Europene de Justi�ie în Cauza C-268/83 D.A. 
Rompelman �i E.A. Rompelman - Van Deelen împotriva Minister van Financien.În 
vederea exercit�rii dreptului de deducere a taxei orice persoan� impozabil� trebuie s� 
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de�in� documentele prev�zute de lege pentru deducerea taxei �i s� întocmeasc� foaia 
de parcurs care trebuie s� con�in� cel pu�in urm�toarele informa�ii: categoria de vehicul 
utilizat, scopul �i locul deplas�rii, kilometrii parcur�i, norma proprie de consum 
carburant pe kilometru parcurs. 

 
(5) În cazul vehiculelor prev�zute la art. 145^1 alin. (3) lit. b) - f) din Codul fiscal, 

taxa aferent� cump�r�rii, achizi�iei intracomunitare, importului, închirierii sau leasingului 
�i taxa aferent� cheltuielilor legate de aceste vehicule este deductibil� conform regulilor 
generale prev�zute la art. 145 �i la art. 146 - 147^1 din Codul fiscal, nefiind aplicabil� 
limitarea la 50% a deducerii taxei, utilizarea acestora �i pentru uz personal fiind 
considerat� neglijabil� cu excep�ia situa�iei în care se poate face dovada unei practici 
abuzive. În situa�ia prev�zut� la art. 145^1 alin. (3) lit. a) din Codul fiscal este 
obligatoriu ca persoana impozabil� s� utilizeze exclusiv vehiculul pentru servicii de 
urgen��, servicii de paz� �i protec�ie �i servicii de curierat, în vederea deducerii taxei 
aferente cump�r�rii, achizi�iei intracomunitare, importului, închirierii sau leasingului �i a 
taxei aferente cheltuielilor legate de aceste vehicule conform regulilor generale 
prev�zute la art. 145 �i la art. 146 - 147^1 din Codul fiscal. 
 

(8) Încadrarea vehiculelor în categoriile prev�zute de art. 1451 din Codul fiscal se 
realizeaz� de fiecare persoan� impozabil� luând în considerare criteriile prev�zute de 
Codul fiscal �i de prezentele norme metodologice. Dac� situa�ia de fapt constatat� de 
organul fiscal este diferit� de situa�ia prezentat� de persoana impozabil� în ce prive�te 
exercitarea dreptului de deducere a taxei pentru vehicule conform art. 1451 din Codul 
fiscal, organul fiscal este îndrept��it s� aprecieze, în limitele atribu�iilor �i competen�elor 
ce îi revin, relevan�a st�rilor de fapt fiscale �i s� adopte solu�ia admis� de lege, 
întemeiat� pe constat�ri complete asupra tuturor împrejur�rilor edificatoare în cauz�, în 
conformitate cu prevederile Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare.” 

 
Contestatoarea arat� c�, totu�i, în cazul vehiculelor prev�zute la art. 145^1 alin. 

(3) lit. a) din Codul fiscal, nu se aplic� limitarea dreptului de deducere a taxei dac� 
acestea sunt utilizate �i pentru alte activit��i economice ale persoanei impozabile, 
inclusiv pentru activit��ile prev�zute la art. 145^1 alin. (3) lit. b) - f) din Codul fiscal. 

Contestatoarea sus�ine c� prevederile men�ionate mai sus, dau dreptul 
persoanei impozabile �i de�in�torului bunului pe care îl are în folosin�� sau în 
proprietate, printr-un contract de cump�rare, achizi�ie, leasing, închiriere, s� deduc� 
cheltuielile integral, f�r� a fi limitat la 50 %. 

Contestatoarea precizeaz� totodat� faptul c�, contractul de leasing opera�ional, 
este un contract de închiriere, încheiat între locator �i utilizator, iar rata lunar� care se 
achit� în acest sens este o chirie, care din punct de vedere fiscal se deduce integral. 

De asemenea, contestatoarea arat� c� activitatea notarial� presupune 
deplas�ri, de la birou la domiciliul clien�ilor, în situa�iile prev�zute de lege, cât �i la 
sediul secundar situat în com. X, la Biroul de Cadastru �i Publicitate Imobiliar� X �i X, 
la Camera Notarilor Publici X, la colocvii, seminarii de preg�tire profesional�, 
desf��urate în diverse loca�ii din toat� �ara, etc. 

Astfel, contestatoarea sus�ine c� toate aceste aspecte, reliefeaz� faptul c� 
activitatea biroului presupune în mod imperativ deplas�ri necesare pentru ca activitatea 
biroului s� se desf��oare în bune condi�ii, autovehiculul fiind utilizat �i achizi�ionat în 
acest scop. 

Fa�� de cele ar�tate, contestatoarea  solicit� admiterea contesta�iei �i pe cale de 
consecin�� s� se dispun� modificarea deciziilor de impunere �i admiterea deducerii 
TVA-ului integral pentru autoturismul achizi�ionat, în perioada martie-iunie 2014. 
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La dosarul contesta�iei se afl� anexat�  �i adresa de r�spuns nr. X/08.12.2014 

emis� de Birou Individual X, înregistrat� la D.G.R.F.P.Timi�oara sub nr.X/09.12.2014, 
urmare a solicit�rilor formulate prin adresa nr.X/02.12.2014 de c�tre Serviciul 
Solu�ionare Contesta�ii din cadrul  D.G.R.F.P.Timi�oara.  

Prin adresa nr. X/08.12.2014, contestatoarea face precizarea c� „ din eroare s-
a înscris cuantumul sumei contestate X lei, corect fiind X lei, reprezentând TVA 
aferent� ratelor de leasing auto.” 

 
II. Organele de inspec�ie fiscal�, în baza prevederilor O.G.nr.92/2003 privind 

Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, au  
efectuat inspec�ia fiscal� general� la Birou Individual X. 

 Perioada supus� inspec�iei fiscale a fost de la 01.01.2011 – 31.12.2013 pentru 
impozitul pe venit, respectiv 01.01.2011-30.06.2014 pentru taxa pe valoarea adaugat�.  

Constat�rile inspec�iei au fost consemnate în Raportul de inspec�ie fiscal� nr.X 
din 26.09.2014, iar în baza acestora a fost emis� Decizia de impunere nr.X/26.09.2014 
privind impozitul pe venit �i contribu�iile sociale stabilite suplimentar de plat� de 
inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar� activit��i independente în mod 
individual �i/sau într-o form� de asociere pentru anul 2011,  Decizia de impunere 
nr.X/26.09.2014 privind impozitul pe venit �i contribu�iile sociale stabilite suplimentar de 
plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar� activit��i independente 
în mod individual �i/sau într-o form� de asociere pentru anul 2012, Decizia de 
impunere nr.X/26.09.2014 privind impozitul pe venit �i contribu�iile sociale stabilite 
suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar� 
activit��i independente în mod individual �i/sau într-o form� de asociere pentru anul 
2013, Decizia de impunere nr.X/26.09.2014 privind obliga�iile fiscale suplimentare de 
plat� stabilite de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar� activit��i 
independente în mod individual �i/sau într-o form� de asociere. 

 
Taxa pe valoarea adaugat� 

Din verificarea modului de respectare a prevederilor art.145 alin. (1) alin.(2) din 
Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal, referitoare la exercitarea dreptului de 
deducere a TVA, organele de inspec�ie fiscal� au constatat urm�toarele deficien�e:  

- în lunile aprilie - iunie 2011, contribuabilul înregistreaz� cheltuieli cu 
combustibilul în sum� de X lei, pentru care deduce eronat TVA în sum� de X lei. S-a 
constatat c� a fost înc�lcat art. 145^1 alin. (1) din Legea nr.571/2003 privind Codul 
Fiscal, cu modific�rile �i completarile ulterioare, referitoare la exercitarea dreptului de 
deducere a TVA, care stipuleaz�:  

art. 145^ 1  
(1) În cazul vehiculelor rutiere motorizate care sunt destinate exclusiv pentru 

transport rutier de persoane, cu o greutate maxim� autorizat� care s� nu desp��easc� 
3500 kg �i care s� nu aib� mai mult de 9 scaune de pasageri, incluzând �i scaunul 
�oferului, nu se deduce taxa pe valoarea adaugat� aferent� achizi�iilor acestor vehicule 
�i taxa aferent� achizi�ilor de combustibil destinat utiliz�rii pentru vehiculele care au 
acelea�i caracteristici, aflate în proprietatea sau în folosin�a persoanei impozabile, cu 
excep�ia vehiculelor care se înscriu în oricare din urmatoarele categorii: 

a) vehiculele utilizate exclusiv pentru: interven�ie, repara�ii paz� �i protec�ie 
curierat transport de persoane la �i de la locul de desf��urare a activit��ii precum �i 
vehiculele special adaptate pentru a fi utilizate drept care de reportaj, vehiculele 
utilizate de agen�ii de vânz�ri �i de agen�ii de recrutarea for�ei de munc�; 
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b) vehiculele utilizate pentru prestarea de servicii cu plat�, inclusiv pentru  
activitatea de taximetrie; 

c) vehiculele utilizate pentru prestarea de servicii cu plat�, inclusiv pentru 
închirierea pentru alte persoane, instruirea de c�tre �colile de �oferi, transmiterea 
folosin�ei în cadrul unui contract de leasing financiar sau opera�ional; 

d) vehiculele  utilizate în scop comercial, în vederea revânz�rii. 
 
- în perioada aprilie - iunie 2014, contribuabilul deduce eronat TVA aferent 

cheltuielilor cu combustibilul în sum� de X lei pentru care deduce TVA în sum� de X lei, 
înc�lcând prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, care prevede limitarea la 
50% din TVA a dreptului de deducere. Astfel, a fost înc�lcat  art 145^1 (1) din Legea nr. 
571/2003 privind Codul Fiscal: 
“ Art.  145^1. Limit�ri speciale ale dreptului de deducere 

(1) Prin excep�ie de la prevederile art. 145 din Legea 571/2003 Codul Fiscal se 
limiteaz� la 50% dreptul de deducere a taxei aferente cump�r�rii, achizi�iei 
intracomunitare, importului, închirierii sau leasingului de vehicule rutiere motorizate �i a 
taxei aferente cheltuielilor legate de vehiculele rutiere motorizate �i a taxei aferente 
cheltuielilor legate de vehiculele aflate în proprietatea sau în folosin�a persoanei 
impozabile, în cazul în care vehiculele nu sunt utilizate exclusiv în scopul activit��ii 
economice.” 

 Norme metodologice: 
45^1 (1) În aplicarea art.145 alin (1) din Codul Fiscal, prin cheltuieli legate de 

vehiculele aflate în proprietatea sau în folosin�a persoanei impozabile se în�elege orice 
cheltuieli direct atribuite unui vehicul, cum sunt cheltuielile cu lubrifian�ii, repara�ii, 
cheltuieli de între�inere, piese de schimb, cheltuieli cu combustibilul utilizat pentru 
func�ionarea vehiculului. În sensul prezentelor norme prin vehicul se în�elege orice 
vehicul având o mas� total� maxim� autorizat� care s� nu dep��easc� 3.500 kg �i nu 
are mai mult de 9 scaune, inclusiv scaunul �oferului.  

 
- în anul 2014 în perioada martie – iunie, contribuabilul deduce eronat TVA 

aferent  ratelor de leasing auto în sum� de X lei pentru care deduce TVA în sum� de X 
lei, înc�lcând prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, care prevede limitarea 
la 50% din TVA a dreptului de deducere. Astfel, a fost înc�lcat  art 145^1(1) din Legea 
nr. 571/2003 privind Codul Fiscal: 
Limitari speciale ale dreptului de deducere 
“Art.  145 ^1 Limit�ri speciale ale dreptului de deducere 

 (1) Prin excep�ie de la prevederile art 145 se limiteaz� la 50% dreptul de 
deducere a taxei aferente cump�r�rii, achizi�iei intracomunitare, importului, închirierii 
sau leasingului de vehicule rutiere motorizate �i a taxei aferente cheltuielilor legate de 
vehiculele aflate în proprietatea sau în folosin�a persoanei impozabile, în cazul în care 
vehiculele nu sunt utilizate exclusiv în scopul activita�ii economice.”  

Norme Metodologice: 
45^1 (1) În aplicarea art 145^1 din Codul fiscal prin cheltuieli legate de 

vehiculele rutiere aflate în proprietatea sau în folosin�a persoanei impozabile se 
în�elege orice cheltuieli direct atribuite unui vehicul, cum sunt cheltuielile de  repara�ii, 
de între�inere, cheltuieli cu combustibilul utilizat pentru func�ionarea vehiculului. În 
vederea exercitarii dreptului de deducere a taxei orice persoan� impozabila trebuie s� 
de�in� documentele prev�zute de lege pentru deducerea taxei �i s� întocmeasc� foaia 
de parcurs care trebuie s� con�in� cel pu�in urm�toarele informa�ii: categoria de vehicul 
utilizat, scopul �i locul deplas�rii, kilometrii parcur�i, norma proprie de consum 
carburant pe kilometri parcur�i. 
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Prin urmare, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit diferen�a suplimentar� de 

TVA în sum� de X lei. 
Pentru diferen�a de TVA stabilit� suplimentar în sum� de X lei, organele de 

inspec�ie fiscal� au calculat dobânzi/major�ri de întârziere în sum� de X  lei, în 
conformitate cu prevederile art.120 alin.(2) din OG nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal� �i penalit�ti de întârziere în sum� de X lei, în conformitate cu 
prevederile art.120^1 din OG nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, calculul 
fiind prezentat în anexa nr.1.   
 
Impozitul pe venit din activit��i independente 
 În perioada verificat�,  Birou Individual X a ob�inut venituri din activitatea de 
notariat.  

Urmare a verific�rilor efectuate, în perioada  01.01.2011 – 31.12.2013, organele 
de inspec�ie fiscal� consemneaz� urm�toarele: 
 
Anul 2011 

Din verificarea chitan�elor, facturilor emise au rezultat venituri pe anul 2011 în 
sum� de X lei, venituri care  corespund cu veniturile înregistrate în eviden�a contabil� 
în partida simpl�, respectiv registrul jurnal de încas�ri �i pl�ti, dar nu corespund cu 
veniturile declarate pentru anul 2011 la AFP Caransebe�, care au fost în sum� de X lei. 

Din verificarea actelor primare, respectiv facturi achizi�ii obiecte inventar, 
mobilier, energie electric�, consumabile, salubritate, materiale pentru cur��enie, gaz 
metan, cotiza�ii, telefon, salarii, contribu�ii sociale, alte cheltuieli �i a eviden�ei contabile 
în partida simpl�, au rezultat cheltuieli în sum� de X lei, care nu corespund cu cele 
declarate la organul fiscal care sunt în sum� de X lei pentru anul 2011. 

Conform declara�iei 200 privind veniturile realizate pe anul fiscal 2011, 
înregistrat� la AFP Caransebe� cu nr.X/24.05.2012, pe anul 2011, a rezultat 
urm�toarea situa�ie financiar contabil�: 
X : 
Venit brut                                       X lei  
Cheltuieli deductibile                     X lei 
Venit net                                        X lei   

Conform deciziei de impunere anuala nr.X/12.06.2012 , pe anul 2011, a rezultat 
urm�toarea situa�ie financiar contabil� : 
Venit net                                                          X  lei 
Impozit pe venit datorat                                   X  lei 
Obliga�iiprivind pl��ileanticipate                       X  lei 
Diferen�e de impozit stabilit în plus                  X  lei    

Conform Registrului Jurnal de încas�ri �i pl��i pe anul 2011, situa�ia financiar 
contabil� se prezint� astfel : 
Venit Brut                                      X lei 
 Cheltuieli                                      X lei 
 Venit Net                                      X lei 
 
  Organele de inspec�ie fiscal� consemneaz� c� s-au constatat neconcordan�e 
între sumele declarate organului fiscal �i cele înregistrate în eviden�a contabil� în 
partida simpl�, fiind înc�lcate prevederile art 48 alin. (1) din Legea nr.571/2003 privind 
Codul Fiscal, care prevede : 
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 Art . 48. – (1),, Venitul net din activit��i independente se determin� ca diferen�� între 
venitul brut �i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri, deductibile, pe baza 
datelor din contabilitatea în partida simpl� ’’         
    

De asemenea, în urma verificarii documentelor contabile pe anul 2011, s-au 
constatat cheltuieli nedeductibile din punct de vedere fiscal în sum� de X lei, 
reprezentand cheltuieli combustibil, fiind înc�lcat art. 48 alin. (7), lit. l^1 din Legea 
nr.571/2003 privind Codul Fiscal. 
art.48 alin.(7) ’’ Nu sunt cheltuieli deductibile : 

l^1) in perioada 1 ianuarie 2011- 31 decembrie 2011 inclusiv, cheltuielile privind 
combustibilul pentru vehiculele rutiere motorizate  care sunt destinate exclusiv 
transportului rutier de persoane cu o greutate maxim� autorizat� care s� nu 
depa�easc� 3.500 kg �i care s� nu aib� mai mult de 9 scaune de pasageri, incluzând �i 
scaunul �oferului, cu excep�ia situa�iei în care vehiculele se înscriu în oricare din 
urm�toarele categorii: 

1. vehiculele utilizate exclusiv pentru: interven�ie, repara�ii, paz� �i protec�ie, curierat, 
transport de personal la �i de la locul de desf��urare a activit��ii, precum �i vehiculele 
special adaptate pentru a fi utilizate drept care de reportaj, vehiculele utilizate de 
agen�ii de vânz�ri �i de agen�ii de recrutate a for�ei de munc�; 
  2. vehiculele utilizate pentru  transportul de persoane cu plat�, inclusiv pentru 
activitatea de taxi; 
  3. vehiculele utilizate pentru închirierea c�tre alte persoane, inclusiv pentru 
desf��urarea activit��ii de instruire în cadrul �colilor de �oferi.’’ 
 
Situa�ia pentru anul 2011, în urma verific�rii se prezint� astfel: 
Venit brut                                         X lei  
Cheltuieli deductibile                       X lei  
Venit net                                          X lei 
 

Pentru diferen�a de venit net în sum� de X lei, organele de inspec�ie fiscal�  au 
stabilit un impozit pe venit stabilit în plus, în sum� de X lei, pentru care au calculat 
dobânzi/major�ri �i penalit��i de întârziere. S-a înc�lcat art. 48 alin. (7) lit. a) din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

Diferen�a venit net X lei x 16% = X lei – impozit pe venit ; 
Diferenta             Nr. zile        Cota         Dobanzi/Majorari     Perioada pentru care se calculeaza 
Debit  X lei x   643 zile  x  0,04 % (zi) =   X   lei           (26.05.2012 – 28.02.2014) 
Debit  X lei x   210zile   x  0,03 % (zi)  =  X   lei           (01.03.2014 – 26.09.2014) 
Dobânzi/Major�ri de întârziere X lei, calculate conform OG.nr.92/2003 art.120 alin.(2). 

Debit X lei  x 15 % = X lei (penalit��i de întârziere).  
Penalit��i X lei, calculate conform O.G.nr. 92/2003 art.120^1. 
Total impozit  pe venit stabilit suplimentar 2011 = X  lei.  
  

Pentru diferen�a de venit net stabilit� în plus, în sum� de X lei, pentru anul 2011, 
contribuabilul datoreaz� contribu�ie de asigur�ri sociale de s�n�tate în sum� de X  lei, 
pentru care au fost calculate dobânzi/major�ri �i penalit��i de întârziere. 

S-au înc�lcat prevederile art.296^21 alin.(1) lit.d) �i art.296^22 din Legea 
nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, care 
stipuleaz� : 
Art. 296^21 
alin. (1) ,,Urm�toarele persoane au calitatea de contribuabil la sistemul public de pensii 
�i la cel de asigur�ri sociale de s�n�tate: 
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lit.d) persoanele  care realizeaz� venituri din profesii libere.’’ 
 
Art. 296^22 
alin.(2) ,,Baza lunar� de calcul al contribu�iei de asigur�ri sociale de s�n�tate datorate 
bugetului Fondului na�ional unic de asigur�ri sociale de s�n�tate pentru persoanele 
prev�zute la art. 296^21 alin.(1) lit.a) - e) este diferen�a dintre totalul veniturilor încasate 
�i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii acestor venituri.’’  

 
X lei x 5,5% = X lei - CASS 

Diferenta           Nr. zile        Cota         Dobanzi/Majorari     Perioada pentru care se calculeaza 
Debit  X lei x    643 zile  x  0,04 % (zi) =  X lei             (26.05.2012 – 28.02.2014) 
Debit  X lei x    210 zile  x  0,03 % (zi) =  X lei             (01.03.2014 – 26.09.2014) 
Dobânzi/Majo�ri de întârziere X lei, calculate conform OG.nr 92/2003 art.120 alin.(2). 

Debit X lei  x 15 % = X lei (penalit��i de întârziere). 
Penalit��i X lei, calculate conform O.G. nr.92/2003 art.120^1.  
Total CASS stabilit� suplimentar 2011 = X lei. 
 
Anul 2012 

Din verificarea chitan�ierelor, facturilor emise au rezultat venituri pe anul 2012 în 
sum� de X lei, venituri care corespund cu veniturile înregistrate în eviden�a contabil� în 
partida simpl�, respectiv registrul jurnal de încas�ri �i pl��i, dar care nu corespund cu  
veniturile declarate pentru anul 2012 la AFP Caransebe�, care sunt în sum� de X lei. 

Din verificarea actelor primare, respectiv facturi gaz metan, energie electric�, 
abonament telefonic, consumabile, salubritate, materiale, salarii, contributii sociale, alte 
cheltuieli �i a eviden�ei contabile în partida simpl�, au rezultat cheltuieli în sum� de X 
lei pentru anul 2012, care nu corespund cu cele declarate organului fiscal (AFP 
Caransebe�) care sunt în sum� de X lei. 

Conform declara�iei 200 privind veniturile realizate, înregistrat� la AFP 
Caransebe�, cu nr.X/27.05.2013, pe anul 2012 rezult� urm�toarea situa�ie financiar 
contabil�: 
Venit brut                                              X lei  
Cheltuieli deductibile                            X  lei 
Venit net                                              X   lei   

Conform deciziei de impunere anual� nr.X/22.09.2014, pe anul 2012, rezult� 
urm�toarea situa�ie financiar contabil� : 
Venit net                                                           X  lei 
Impozit pe venit datorat                                    X  lei 
Obliga�ii privind pl��i anticipate                         X  lei 
Diferen�e de impozit stabilit în minus                X  lei    

Conform Registrului Jurnal de încas�ri �i pl��i pentru anul 2012, situa�ia financiar 
contabil� se prezint� astfel : 
Venit Brut                                               X  lei 
Cheltuieli                                                X  lei 
Venit Net                                                X  lei     
 

Organele de inspec�ie fiscal� consemneaz� c� s-au constatat neconcordan�e 
între sumele declarate organului fiscal �i cele înregistrate în eviden�a contabil� în 
partida simpl�, fiind înc�lcat art 48 alin. (1) din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal, 
care prevede : 
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 Art. 48 – (1) ,,Venitul net din activit��i independente se determin� ca diferen�� între 
venitul brut �i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri, deductibile, pe baza 
datelor din contabilitatea în partida simpl�.’’         

 De asemenea, în urma verificarii documentelor contabile pe anul 2012, s-au 
constatat cheltuieli nedeductibile din punct de vedere fiscal în sum� de X lei, 
reprezentand cheltuieli cu plata TVA datorat, fiind înc�lcat art.48 alin.(4) lit.a) din Legea 
nr.571/2003 privind Codul Fiscal. 
art. 48 alin.(4) ”Condi�iile generale pe care trebuie s� le îndeplineasc� cheltuielile 
aferente veniturilor, pentru a putea fi deduse sunt:  
a) s� fie efectuate în cadrul activit��ii desf��urate în scopul realiz�rii venitului, justificate 
prin documente. ” 
 
Situa�ia pentru anul 2012, în urma verific�rii se prezint� astfel : 
Venit brut                                         X   lei 
Chelt deductibile                              X   lei 
Venit net                                          X  lei 
 

Pentru diferen�a de venit net în sum� de X lei organele de inspec�ie fiscal� au 
stabilit un impozit pe venit, în sum� de X lei, pentru care au calculat dobânzi/major�ri �i 
penalit��i de întârziere. S-a înc�lcat art. 48 alin. (4) lit. a) din Legea nr.571/ 2003 privind 
Codul fiscal. 

X lei x 16% = X lei  –  impozit pe venit 
Diferenta             Nr. zile        Cota         Dobanzi/Majorari     Perioada pentru care se calculeaza 
Debit   X lei x  278 zile  x  0,04 % (zi) = X lei        (26.05.2012 – 28.02.2014) 
Debit   X lei x  210 zile  x  0,03 % (zi) =  X lei        (01.03.2014 – 26.09.2014) 
Dobânzi/Major�ri de întârziere X lei, calculate conform OG nr.92/2003 art.120 alin.(2). 

Debit X lei  x 15 % = X lei (penalit��i de întârziere). 
Penalit��i X lei, calculate conform OG nr. 92/2003 art.120^1. 
Total impozit pe venit stabilit suplimentar 2012 = X  lei.  
  

Pentru diferen�a de venit net stabilit� în plus, în sum� de X lei, pentru anul 2012, 
contribuabilul datoreaz� contribu�ie de asigur�ri sociale de s�n�tate în sum� de X  lei, 
pentru care au fost calculate dobânzi/major�ri �i penalit��i de întârziere.  

S-au înc�lcat prevederile art.296^21 alin.(1) lit.d) �i art.296^22 din Legea 
nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, care 
stipuleaz� : 
Art.296^21 
alin.(1) ,,Urm�toarele persoane au calitatea de contribuabil la sistemul public de pensii 
�i la cel de asigur�ri sociale de s�n�tate : 
lit.d) persoanele care realizeaz� venituri din profesii libere’’ 
Art.296^22 
alin.(2) ,,Baza lunar� de calcul al contribu�iei de asigu�ri sociale de s�n�tate datorate 
bugetului Fondului national unic de asigur�i sociale de s�n�tate pentru persoanele 
prev�zute la art.296^21 alin.(1) lit.a) - e) este diferen�a dintre totalul veniturilor încasate 
�i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii acestor venituri.’’  

 
X  lei x 5,5% = X   lei – CASS 

Diferenta           Nr. zile        Cota         Dobanzi/Majorari     Perioada pentru care se calculeaza 
Debit  X lei x   278 zile  x  0,04 % (zi) =  X lei            (26.05.2012 – 28.02.2014) 
Debit  X lei x  210 zile   x  0,03 % (zi) =  X lei            (01.03.2014 – 26.09.2014) 
Dobânzi/Major�ri de întârziere X lei, calculate conform OG nr.92/2003 art.120 alin.(2). 
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Debit X lei  x 15 % = X lei (penalit��i de întârziere). 
Penalit��i X lei, calculate conform OG nr. 92/2003 art.120^1.  
Total CASS stabilit� suplimentar 2012 = X lei. 
 
Anul 2013 

Din verificarea chitan�elor �i facturilor emise au rezultat venituri pe anul 2013 în 
sum� de X lei, venituri care corespund cu veniturile înregistrate în eviden�a contabil� în 
partida simpl�, respectiv registrul jurnal de încas�ri �i pl��i �i veniturile declarate pentru 
anul 2013 la AFP Caransebe�. 

Din verificarea actelor primare, respectiv facturi consumabile, gaz metan, 
energie electric�, abonament telefonic, materiale, salubritate, salarii, contribu�ii sociale, 
alte cheltuieli �i a eviden�ei contabile în partida simpl�, au rezultat cheltuieli în sum� de 
X lei pentru anul 2013. 

Conform declara�iei 200 privind veniturile realizate, înregistrat� la AFP 
Caransebe�, cu nr. X/26.05.2014, pe anul 2013, rezult� urm�toarea situa�ie financiar 
contabil�: 
X: 
Venit brut                                      X  lei  
Cheltuieli deductibile                     X  lei 
Venit net                                        X  lei   

Conform deciziei de impunere anual� nr. X/02.06.2014, pe anul 2013, rezult� 
urm�toarea situa�ie financiar contabil� : 
Venit net                                                          X  lei 
Impozit pe venit datorat                                   X  lei 
Obliga�ii privind pl��i anticipate                        X  lei 
Diferen�e de impozit stab în minus                  X  lei    

Conform Registrului Jurnal de încas�ri �i pl��i pe anul 2013, situa�ia financiar 
contabil� se prezint� astfel : 
Venit Brut                                             X lei 
Cheltuieli                                              X lei 
Venit Net                                              X lei 
 

În urma verific�rii documentelor contabile pe anul 2013, s-au constatat cheltuieli 
nedeductibile din punct de vedere fiscal în sum� de X lei, reprezentand c/v amend� 
achitat�, fiind înc�lcat art.48 alin.(7) lit.f) din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal. 
art.48 
alin.(7)  ” Nu sunt cheltuieli deductibile: 
f) amenzile, confisc�rile, dobânzile penalit��ile de întârziere �i penalit��ile datorate 
autorit��ilor române �i str�ine, potrivit prevederilor legale, altele decât cele pl�tite 
conform clauzelor din contractele comerciale. ” 
 
Situa�ia pentru anul 2013, în urma verific�rii se prezint� astfel : 
Venit brut                                                X lei  
Cheltuieli deductibile                               X lei ( X - X lei ch. neded) 
Venit net                                                  X lei 
 

Pentru diferen�a de venit net în sum� de X lei organele de inspec�ie fiscal� au 
stabilit un impozit pe venit în sum� de X lei, pentru care au calculat  dobânzi/major�ri �i 
penalit��i de întârziere. S-a înc�lcat art. 48 alin (7) lit. f) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal. 

X lei x 16% = X lei – impozit pe venit    
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Diferenta           Nr. zile        Cota         Dobanzi/Majorari     Perioada pentru care se calculeaza 
Debit    X lei x  123 zile  x  0,03 % (zi) = X lei             (26.05.2014 – 26.09.2014) 
Dobânzi/Major�ri de întârziere X lei, calculate conform OG nr.92/2003 art.120 alin.(2). 

Debit  X lei  x 123 zile  x  0,02 % = X lei (penalit��i de întârziere). 
Penalit��i 12 lei, calculate conform OG nr. 92/2003 art.120^1. 
Total impozit pe venit stabilit suplimentar 2013 = X  lei.  
   

Pentru diferen�a de venit net stabilit� în plus, în sum� de X lei, pentru anul 2013, 
contribuabilul datoreaz� contribu�ie de asigur�ri sociale de s�n�tate în sum� de X  lei,  
pentru care au fost calculate dobânzi/major�ri �i penalit�ti de întârziere. S-au înc�lcat 
prevederile art.296^21 alin.(1) lit.d) �i art.296^22 din Legea nr.571/2003 privind Codul 
Fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, care stipuleaz� : 
Art.296^21 
alin.(1) ,,Urm�toarele persoane au calitatea de contribuabil la sistemul public de pensii 
�i la cel de asigur�ri sociale de s�n�tate : 
lit.d) persoanele care realizeaz� venituri din profesii libere.” 
Art.296^22 
alin.(2) ,,Baza lunar� de calcul al contribu�iei de asigur�ri sociale de s�n�tate datorate 
bugetului Fondului national unic de asigur�ri sociale de s�n�tate pentru persoanele 
prev�zute la art.296^21 alin.(1) lit.a) - e) este diferen�a dintre totalul veniturilor încasate 
�i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii acestor venituri.’’  

 
X lei x 5,5% = X lei - CASS 

 Diferenta           Nr. zile        Cota      Dobanzi/Majorari     Perioada pentru care se calculeaza 
Debit  X lei x  123 zile  x  0,03 % (zi) = X lei                 (26.05.2014 – 26.09.2014) 
Dobânzi/Majo�ri de înârziere X lei, calculate conform OG nr.92/2003 art.120 alin.(2). 

Debit  X lei  x 123 zile x 0,02 % = X lei (penalit��i de întârziere). 
Penalit��i X lei, calculate conform O.G nr.92/2003 art.120^1. 
Total CASS stabilit� suplimentar 2013 = X lei. 
 

III.  Luând în considerare constat�rile organelor de inspec�ie fiscal�, motivele 
invocate de contestatoare, documentele existente la dosarul cauzei, precum �i actele 
normative în cauza analizat�, se re�in urm�toarele: 

 
3.1 Referitor la suma total� de X lei, reprezentând: 
- X lei    - impozit pe venitul net anual stabilit suplimentar de plat�,  
- X lei    - dobânzi de întârziere aferente impozitului pe venitul net anual stabilit 
               suplimentar de plat�, 
- X lei    - penalit��i  de întârziere aferente impozitului pe venitul net anual 
               stabilit suplimentar de plat�, 
- X lei    - contribu�ie asigur�ri sociale de s�n�tate stabilit� suplimentar de 
               plat�, 
- X lei    - dobânzi de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri sociale de 
               s�n�tate stabilit� suplimentar de plat�, 
- X lei    - penalit��i de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri sociale de 
               s�n�tate stabilit� suplimentar de plat�. 
stabilite prin Decizia de impunere nr.X/26.09.2014 privind impozitul pe venit �i 

contribu�iile sociale stabilite suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane 
fizice care desf��oar� activit��i independente în mod individual �i/sau într-o form� de 
asociere pentru anul 2011, 

-  X lei  -  impozit pe venitul net anual stabilit suplimentar de plat�,  
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-   X  lei  -  dobânzi de întârziere aferente impozitului pe venitul net anual 
                 stabilit suplimentar de plat�, 
-   X  lei  -  penalit��i  de întârziere aferente impozitului pe venitul net anual 
                 stabilit suplimentar de plat�, 
-   X  lei  -  contribu�ie asigur�ri sociale de s�n�tate stabilit� suplimentar de 
                 plat�, 
-   X  lei   - dobânzi de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri sociale de  
                 s�n�tate stabilit� suplimentar de plat�, 
-   X lei   -  penalit��i de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri sociale de 
                 s�n�tate stabilit� suplimentar de plat�. 
stabilite prin Decizia de impunere nr.X/26.09.2014 privind impozitul pe venit �i 

contribu�iile sociale stabilite suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane 
fizice care desf��oar� activit��i independente în mod individual �i/sau într-o form� de 
asociere pentru anul 2012, 

-    X lei  -  impozit pe venitul net anual stabilit suplimentar de plat�,  
-    X lei  -  dobânzi de întârziere aferente impozitului pe venitul net anual 
                 stabilit suplimentar de plat�, 
-    X lei  -  penalit��i  de întârziere aferente impozitului pe venitul net anual 
                 stabilit suplimentar de plat�, 
-    X lei  -  contribu�ie asigur�ri sociale de s�n�tate stabilit� suplimentar de 
                 plat�, 
-    X lei  -  dobânzi de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri sociale de 
                 s�n�tate stabilit� suplimentar de plat�, 
-    X lei  -  penalit��i de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri sociale de 
                 s�n�tate stabilit� suplimentar de plat�. 
stabilite prin Decizia de impunere nr.X/26.09.2014 privind impozitul pe venit �i 

contribu�iile sociale stabilite suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane 
fizice care desf��oar� activit��i independente în mod individual �i/sau într-o form� de 
asociere pentru anul 2013, 

cauza supus� solu�ion�rii este dac� Direc�ia General� Regional� a 
Finan�elor Publice Timi�oara prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii se poate 
investi cu solu�ionarea pe fond, în condi�iile în care contestatoarea nu aduce 
nicio motiva�ie în sus�inerea cauzei. 

 
În fapt, urmare a verific�rilor efectuate, în perioada  01.01.2011 – 31.12.2013, 

din punct de vedere al impozitului pe venit, organele de inspec�ie fiscal� consemneaz� 
urm�toarele: 
Anul 2011 

Din verificarea chitan�elor, facturilor emise au rezultat venituri pe anul 2011 în 
sum� de X lei, venituri care  corespund cu veniturile înregistrate în eviden�a contabil� 
în partida simpl�, respectiv registrul jurnal de încas�ri �i pl�ti, dar nu corespund cu 
veniturile declarate pentru anul 2011 la organul fiscal (AFP Caransebe�), care au fost 
în sum� de X lei. 

Din verificarea actelor primare, respectiv facturi achizi�ii obiecte inventar, 
mobilier, energie electric�, consumabile, salubritate, materiale pentru cur��enie, gaz 
metan, cotiza�ii, telefon, salarii, contribu�ii sociale, alte cheltuieli �i a eviden�ei contabile 
în partida simpl�, au rezultat cheltuieli în sum� de X lei, care nu corespund cu cele 
declarate la organul fiscal care sunt în sum� de X lei pentru anul 2011. 

Conform declara�iei 200 privind veniturile realizate pe anul fiscal 2011, 
înregistrat� la AFP Caransebe� cu nr.X/24.05.2012, pe anul 2011, a rezultat 
urm�toarea situa�ie financiar contabil�: 
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X : 
Venit brut                                      X  lei  
Cheltuieli deductibile                     X  lei 
Venit net                                       X   lei   

Conform deciziei de impunere anual� nr.X/12.06.2012, pe anul 2011, a rezultat 
urm�toarea situa�ie financiar contabil� : 
Venit net                                                          X  lei 
Impozit pe venit datorat                                   X  lei 
Obliga�iiprivind pl��ileanticipate                       X  lei 
Diferen�e de impozit stabilit în plus                  X  lei    

Conform Registrului Jurnal de încas�ri �i pl��i pe anul 2011, situa�ia financiar 
contabil� se prezint� astfel : 
Venit Brut                                      X lei 
 Cheltuieli                                      X lei 
 Venit Net                                      X lei 
 
  Organele de inspec�ie fiscal� consemneaz� c� s-au constatat neconcordan�e 
între sumele declarate organului fiscal �i cele înregistrate în eviden�a contabil� în 
partida simpl�, fiind înc�lcate prevederile art 48 alin. (1) din Legea nr.571/2003 privind 
Codul Fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare.  

De asemenea, în urma verificarii documentelor contabile pe anul 2011, s-au 
constatat cheltuieli nedeductibile din punct de vedere fiscal în sum� de X lei, 
reprezentand cheltuieli combustibil, fiind înc�lcate prevederile art. 48 alin. (7), lit. l^1 din 
Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

Situa�ia pentru anul 2011, în urma verific�rii se prezint� astfel: 
Venit brut                                        X  lei  
Cheltuieli deductibile                      X  lei  
Venit net                                         X  lei 
 

Pentru diferen�a de venit net în sum� de X lei constatat�, organele de inspec�ie 
fiscal�  au stabilit un impozit pe venit stabilit în plus, în sum� de X lei (X lei x 16%), 
pentru care au calculat dobânzi/major�ri �i penalit��i de întârziere.  

Dobânzile/major�rile de întârziere în sum� de X lei, au fost calculate conform 
art.120 alin.(2) din OG nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare. Penalit��ile în sum� de X lei, au fost calculate conform 
art.120^1 din OG nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare. 

Pentru diferen�a de venit net stabilit� în plus, în sum� de X lei, pentru anul 2011, 
organele de inspec�ie fiscal� au consemnat c�, contribuabilul datoreaz� contribu�ie de 
asigur�ri sociale de s�n�tate în sum� de X lei (X lei x 5,5%), pentru care au fost 
calculate dobânzi/major�ri �i penalit��i de întârziere. 

Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� au fost înc�lcate prevederile 
art.296^21 alin.(1) lit.d) �i art.296^22 din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare.  

Dobânzile/major�rile de întârziere în sum� de X lei, au fost calculate conform 
art.120 alin.(2) din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare. Penalit��ile în sum� de X lei, au fost calculate conform 
art.120^1 din OG nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare . 
 
Anul 2012 
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Din verificarea chitan�ierelor, facturilor emise au rezultat venituri pe anul 2012 în 
sum� de X lei, venituri care corespund cu veniturile înregistrate în eviden�a contabil� în 
partida simpl�, respectiv registrul jurnal de încas�ri �i pl��i, dar care nu corespund cu 
veniturile declarate pentru anul 2012 la organul fiscal (AFP Caransebe�), care sunt în 
sum� de X lei. 

Din verificarea actelor primare, respectiv facturi gaz metan, energie electric�, 
abonament telefonic, consumabile, salubritate, materiale, salarii, contribu�ii sociale, alte 
cheltuieli �i a eviden�ei contabile în partida simpl�, au rezultat cheltuieli în sum� de X 
lei pentru anul 2012, care nu corespund cu cele declarate organului fiscal (AFP 
Caransebe�) care sunt în sum� de X lei. 

Conform declaratiei 200 privind veniturile realizate, înregistrat� la AFP 
Caransebe�, cu nr.X/27.05.2013, pe anul 2012 rezult� urm�toarea situa�ie financiar 
contabil�: 
Venit brut                                              X lei  
Cheltuieli deductibile                            X  lei 
Venit net                                               X  lei   

Conform deciziei de impunere anual� nr.X/22.09.2014, pe anul 2012, rezult� 
urm�toarea situa�ie financiar contabil� : 
Venit net                                                           X  lei 
Impozit pe venit datorat                                    X  lei 
Obliga�ii privind pl��i anticipate                         X  lei 
Diferen�e de impozit stabilit în minus                X  lei    

Conform Registrului Jurnal de încas�ri �i pl��i pentru anul 2012 situa�ia financiar 
contabil� se prezint� astfel : 
Venit Brut                                              X  lei 
Cheltuieli                                               X  lei 
Venit Net                                               X  lei     
 

Organele de inspec�ie fiscal� consemneaz� c� s-au constatat neconcordan�e 
între sumele declarate organului fiscal �i cele înregistrate în eviden�a contabil� în 
partida simpl�, fiind înc�lcat art 48 alin. (1) din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal, 
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

De asemenea, în urma verific�rii documentelor contabile pe anul 2012, s-au 
constatat cheltuieli nedeductibile din punct de vedere fiscal în sum� de X lei, 
reprezentând cheltuieli cu plata TVA datorat, fiind înc�lcat art.48 alin.(4) lit.a) din Legea 
nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

Situa�ia pentru anul 2012, în urma verific�rii se prezint� astfel : 
Venit brut                                         X   lei 
Chelt deductibile                              X   lei 
Venit net                                          X  lei 
 

Pentru diferen�a de venit net în sum� de X lei constatat�, organele de inspec�ie 
fiscal� au stabilit un impozit pe venit, în sum� de X lei (X lei x 16%), pentru care au 
calculat dobânzi/major�ri �i penalit��i de întârziere.  

Dobânzile/major�rile de întârziere în sum� de X lei, au fost calculate conform 
art.120 alin.(2) din OG nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare. Penalit��ile în sum� de X lei, au fost calculate conform 
art.120^1 din OG nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare. 
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Pentru diferen�a de venit net stabilit� în plus, în sum� de X lei, pentru anul 2012, 
organele de inspec�ie fiscal� au consemnat c�, contribuabilul datoreaz� contribu�ie de 
asigur�ri sociale de s�n�tate în sum� de X lei (X  lei x 5,5%), pentru care au fost 
calculate dobânzi/major�ri �i penalit��i de întârziere.  

Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� au fost înc�lcate prevederile 
art.296^21 alin.(1) lit.d) �i art.296^22 din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

Dobânzile/major�rile de întârziere în sum� de X lei, au fost calculate conform 
art.120 alin.(2) din OG nr 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare. Penalit��ile în sum� de X lei, au fost calculate conform 
art.120^1 din OG nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare . 

 
Anul 2013 

Din verificarea chitan�elor �i facturilor emise au rezultat venituri pe anul 2013 în 
sum� de X lei, venituri care corespund cu veniturile înregistrate în eviden�a contabil� în 
partida simpl�, respectiv registrul jurnal de încas�ri �i pl��i �i veniturile declarate pentru 
anul 2013 la organul fiscal (AFP Caransebe�). 

Din verificarea actelor primare, respectiv facturi consumabile, gaz metan, 
energie electric�,  abonament telefonic, materiale, salubritate, salarii, contribu�ii sociale, 
alte cheltuieli �i a eviden�ei contabile în partida simpl�, au rezultat cheltuieli în sum� de 
X lei pentru anul 2013. 

Conform declara�iei 200 privind veniturile realizate, înregistrat� la AFP 
Caransebe�, cu nr.X/26.05.2014, pe anul 2013, rezult� urm�toarea situa�ie financiar 
contabil�: 
Venit brut                                      X   lei  
Cheltuieli deductibile                    X   lei 
Venit net                                       X   lei   

Conform deciziei de impunere anual� nr.X/02.06.2014, pe anul 2013, rezult� 
urm�toarea situa�ie financiar contabil� : 
Venit net                                                          X lei 
Impozit pe venit datorat                                   X lei 
Obliga�ii privind pl��i anticipate                        X lei 
Diferen�e de impozit stab în minus                  X lei    

Conform Registrului Jurnal de încas�ri �i pl��i pe anul 2013, situa�ia financiar 
contabil� se prezint� astfel : 
Venit Brut                                             X lei 
Cheltuieli                                              X lei 
Venit Net                                              X lei 
 

În urma verific�rii documentelor contabile pe anul 2013, s-au constatat cheltuieli 
nedeductibile din punct de vedere fiscal în sum� de X lei, reprezentand c/v amend� 
achitat�, fiind înc�lcat art.48 alin.(7) lit.f) din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

Situa�ia pentru anul 2013, în urma verific�rii se prezint� astfel : 
Venit brut                                                X lei  
Cheltuieli deductibile                              X lei (X - X lei ch. neded) 
Venit net                                                 X lei 
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Pentru diferen�a de venit net în sum� de X lei constatat� organele de inspec�ie 
fiscal� au stabilit un impozit pe venit în sum� de X lei (X lei x 16%), pentru care au  
calculat  dobânzi/major�ri �i penalit��i de întârziere.  

Dobânzile/major�rile de întârziere în sum� de X lei, au fost calculate conform 
art.120 alin.(2) din OG nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare. Penalit��ile în sum� de X lei, au fost calculate conform 
art.120^1 din OG nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare. 
 

Pentru diferen�a de venit net stabilit� în plus, în sum� de X lei, pentru anul 2013, 
organele de inspec�ie fiscal� au consemnat c�, contribuabilul datoreaz� contribu�ie de 
asigur�ri sociale de s�n�tate în sum� de X  lei (X lei x 5,5%),  pentru care au fost 
calculate dobânzi/major�ri �i penalit�ti de întârziere.  

Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� au fost înc�lcate prevederile 
art.296^21 alin.(1) lit.d) �i art.296^22 din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

Dobânzile/major�rile de întârziere în sum� de X lei, au fost calculate conform 
art.120 alin.(2) din OG.nr 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare. Penalit��ile în sum� de X lei, au fost calculate conform 
art.120^1 din OG nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare . 

 
De�i, prin contesta�ia formulat�, contestatoarea se îndreapt� împotriva deciziei 

de impunere nr.X/26.09.2014, deciziei de impunere nr.X/26.09.2014 �i deciziei de 
impunere nr.X/26.09.2014, emise de organele de inspec�ie fiscal�, aceasta nu aduce 
niciun argument de fapt �i de drept, respectiv niciun document, în sus�inerea cauzei. 
          

În drept, sunt aplicabile prevederile art. 206 alin.(1) lit. c) �i lit. d), art.213 din 
O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, care precizeaz�: 
„Art. 206  
(1) Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: 
c) motivele de fapt si de drept; 
d) dovezile pe care se întemeiaz�;  
 (…). 
Art. 213 
Solu�ionarea contesta�iei 

(1) În solu�ionarea contesta�iei organul competent va verifica motivele de fapt �i 
de drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. Analiza contesta�iei se 
face în raport de sus�inerile p�r�ilor, de dispozi�iile legale invocate de acestea �i de 
documentele existente la dosarul cauzei. Solu�ionarea contesta�iei se face în limitele 
sesiz�rii.  (…)” 

De asemenea sunt incidente �i prevederile pct.2.5 din Ordinul nr. 2906/2014 
privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, care precizeaz�: 

„2.5. Organul de solu�ionare competent nu se poate substitui contestatorului cu 
privire la motivele de fapt �i de drept pentru care a contestat actul administrativ fiscal 
respectiv” 

 Fa�� de prevederile mai sus citate se re�ine c�, prin contesta�ie, contestatorul 
trebuie s� precizeze atât motivele de fapt �i de drept, �i s� prezinte dovezile pe care se 
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întemeiaz� aceasta, organele de solu�ionare neputându-se substitui contestatorului cu 
privire la motivele pentru care în�elege s� conteste un act administrativ fiscal.  

 
În spe��, se re�ine c� BIROU INDIVIDUAL X, de�i, contest� Decizia  de 

impunere nr. X/26.09.2014 privind impozitul pe venit �i contribu�iile sociale stabilite 
suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar� 
activit��i independente în mod individual �i/sau într-o form� de asociere pentru anul 
2011, Decizia  de impunere nr.X/26.09.2014 privind impozitul pe venit �i contribu�iile 
sociale stabilite suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care 
desf��oar� activit��i independente în mod individual �i/sau într-o form� de asociere 
pentru anul 2012 �i Decizia  de impunere nr.X/26.09.2014 privind impozitul pe venit �i 
contribu�iile sociale stabilite suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane 
fizice care desf��oar� activit��i independente în mod individual �i/sau într-o form� de 
asociere pentru anul 2013, prin care s-au stabilit: impozitul pe venitul net anual 
suplimentar de plat� în sum� de X lei (X lei + X lei + X lei), dobânzi de întârziere 
aferente impozitului pe venitul net anual suplimentar de plat� în sum� de X lei (X lei + X  
lei + X lei), penalit��i  de întârziere aferente impozitului pe venitul net anual suplimentar 
de plat� în sum� de X lei (X lei +  X  lei  + X lei),  contribu�ie de asigur�ri sociale de 
s�n�tate suplimentar de plat� în sum� de  X lei (X lei +  X  lei  + X lei), dobânzi de 
întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri sociale de s�n�tate suplimentar de plat� în 
sum� de X lei (X lei + X lei  + X lei), penalit��i de întârziere aferente contribu�iei de 
asigur�ri sociale de s�n�tate suplimentar de plat� în sum� de X lei (X lei +  X lei  + X 
lei),  aceasta nu aduce în sus�inerea cauzei, niciun argument de fapt �i de drept, 
respectiv niciun document, care s� combat� constat�rile organelor de inspec�ie fiscal�. 

Potrivit doctrinei, se re�ine c�, înc� din dreptul roman a fost consacrat principiul 
potrivit c�ruia cel ce afirm� o preten�ie în justi�ie trebuie s� o dovedeasc�, principiul 
fiind consfin�it de art. 249 din Legea nr.134/2010 privind Codul de procedur� civil�, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, intrat în vigoare la data de 
15.02.2013 „cel care face o sus�inere în cursul procesului trebuie s� o dovedeasc�, în 
afar� de cazurile anume prev�zute de lege” �i art.250 din acela�i act normativ care 
precizeaz� :„ dovada unui act juridic sau a unui fapt se poate face prin înscrisuri [...]˝ . 

 
Totodat�, art.65 (1) din O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 

republicat�, cu complet�rile �i modific�rile ulterioare: „(1) Contribuabilul are sarcina de 
a dovedi actele �i faptele care au stat la baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri 
adresate organului fiscal”. 

Având în vedere cele de mai sus, întrucât contestatorul este cel care invoc� în 
sprijinul preten�iilor sale o anumit� stare de fapt, afirmând o preten�ie în procedura 
administrativ�, constatarea care se impune, una natural� �i de o implacabil� logic� 
juridic�, este aceea c� sarcina probei revine contestatorului. 

Se re�ine c� sarcina probei nu implic� un drept al contestatorului, ci un imperativ 
al interesului personal al acestuia care invoc� o preten�ie în cadrul c�ii administrative 
de atac, neprobarea cererii afirmate determinând respingerea contesta�iei. 

 
Potrivit prevederilor pct.11.1. din Ordinul nr.2906/2014 privind aprobarea 

Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, stipuleaz� urm�toarele: “11.1. Contesta�ia poate fi respins� 
ca :[…] b) nemotivat�, în situa�ia în care contestatorul nu prezint� argumente de fapt �i 
de drept în sus�inerea contesta�iei sau argumentele aduse nu sunt incidente cauzei 
supuse solu�ion�rii; […]”.  
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Pe cale de consecin��, contesta�ia formulat� de BIROU INDIVIDUAL X, se va 
respinge ca nemotivat� pentru suma total� de X lei  reprezentând: impozit pe venitul 
net anual stabilit suplimentar de plat� în sum� de X lei (X lei + X lei + X lei), dobânzi de 
întârziere aferente impozitului pe venitul net anual stabilit suplimentar de plat� în sum� 
de X lei (X lei + X  lei + X lei), penalit��i  de întârziere aferente impozitului pe venitul net 
anual stabilit suplimentar de plat� în sum� de X lei (X lei +  X  lei  + X lei),  contribu�ie 
de asigur�ri sociale de s�n�tate stabilite suplimentar de plat� în sum� de  X lei (X lei +  
X  lei  + X lei), dobânzi de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri sociale de 
s�n�tate stabilite suplimentar de plat� în sum� de X lei (X lei + X lei  + X lei), penalit��i 
de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri sociale de s�n�tate stabilite suplimentar 
de plat� în sum� de X lei (X lei +  X lei  + X lei).   

 
  3.2  Referitor la suma total� de X lei (X lei taxa pe valoarea ad�ugat� 

suplimentar de plat� +  X lei dobânzi/major�ri de întârziere aferente taxei  pe valoarea 
ad�ugat� suplimentar de plat� + X lei penalit��i de întârziere aferente taxei  pe 
valoarea ad�ugat� suplimentar de plat�) stabilite prin decizia de impunere 
nr.X/26.09.2014,  

cauza supus� solu�ion�rii este dac� Direc�ia General� Regional� a 
Finan�elor Publice Timi�oara prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii se poate 
investi cu solu�ionarea pe fond, în condi�iile în care contestatoarea nu aduce 
nicio motiva�ie în sus�inerea acestui cap�t de cerere. 

  
În fapt, din verific�rile efectuate din punct de vedere al taxei pe valoarea 

ad�ugat�, organele de inspec�ie fiscal� au constatat urm�toarele deficien�e:  
- în lunile aprilie - iunie 2011, contribuabilul înregistreaz� cheltuieli cu 

combustibilul în sum� de X lei, pentru care deduce eronat TVA în sum� de X lei. S-a 
constatat c� a fost înc�lcat art. 145^1 alin. (1) din Legea nr.571/2003 privind Codul 
Fiscal, cu modific�rile �i completarile ulterioare. 

- în perioada aprilie - iunie 2014, contribuabilul deduce eronat TVA aferent 
cheltuielilor cu combustibilul în sum� de X lei pentru care deduce TVA în sum� de X lei. 
S-a constatat c� a fost înc�lcat art. 145^1 alin. (1) din Legea nr.571/2003 privind Codul 
Fiscal, cu modific�rile �i completarile ulterioare, coroborat cu prevederile pct. 45^1 (1) 
din Normele metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu 
modific�rile �i completarile ulterioare. 

* 
*         * 

Potrivit Raportului de inspec�ie fiscal� nr.X/26.09.2014, pentru diferen�a de TVA 
stabilit� suplimentar în sum� total� de X lei, pentru perioada verificat�, organele de 
inspec�ie fiscal�, au calculat dobânzi/major�ri de întârziere în sum� de X  lei �i 
penalit�ti de întârziere în sum� de X lei, potrivit prevederilor art.120 alin.(2), respectiv 
art.120^1 din OG nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare. 

 
 De�i, prin contesta�ia formulat�, contestatoarea se îndreapt� împotriva deciziei 

de impunere nr.X/26.09.2014, prin care a fost stabilit� suma de X lei reprezentând taxa 
pe valoarea ad�ugat� suplimentar de plat� �i suma de X lei reprezentând accesorii (X  
lei dobânzi/major�ri de întârziere + X lei penalit��i de întârziere) aferente taxei pe 
valoarea ad�ugat� suplimentar de plat�, aceasta nu aduce niciun argument de fapt �i 
de drept, respectiv document, referitor la taxa pe valoare ad�ugat� suplimentar de 
plat� în sum� de X lei �i acesoriile aferente taxei pe valoarea ad�ugat� 
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suplimentar de plat� în sum� de X lei (X lei dobânzi/major�ri de întârziere + X lei 
penalit��i de întârziere). 
    

În drept, sunt aplicabile prevederile art. 206 alin.(1) lit. c) �i lit. d), art.213 din 
O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, care precizeaz�: 
„Art. 206  
(1) Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: 
c) motivele de fapt si de drept; 
d) dovezile pe care se întemeiaz�;  
 (…). 
Art. 213 
Solu�ionarea contesta�iei 

(1) În solu�ionarea contesta�iei organul competent va verifica motivele de fapt �i 
de drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. Analiza contesta�iei se 
face în raport de sus�inerile p�r�ilor, de dispozi�iile legale invocate de acestea �i de 
documentele existente la dosarul cauzei. Solu�ionarea contesta�iei se face în limitele 
sesiz�rii.  (…)” 

De asemenea sunt incidente �i prevederile pct.2.5 din Ordinul nr. 2906/2014 
privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, care precizeaz�: 

„2.5. Organul de solu�ionare competent nu se poate substitui contestatorului cu 
privire la motivele de fapt �i de drept pentru care a contestat actul administrativ fiscal 
respectiv” 

 Fa�� de prevederile mai sus citate se re�ine c�, prin contesta�ie, contestatorul 
trebuie s� precizeze atât motivele de fapt �i de drept, �i s� prezinte dovezile pe care se 
întemeiaz� aceasta, organele de solu�ionare neputându-se substitui contestatorului cu 
privire la motivele pentru care în�elege s� conteste un act administrativ fiscal.  

 
În spe��, se re�ine c� BIROU INDIVIDUAL X, de�i, contest� decizia  de 

impunere nr.X/26.09.2014 prin care a fost stabilit� suma de X lei reprezentând taxa pe 
valoarea ad�ugat� suplimentar de plat� �i suma de X lei reprezentând accesorii (X  lei 
dobânzi/major�ri de întârziere + X lei penalit�ti de întârziere) aferente taxei pe valoarea 
ad�ugat� suplimentar de plat�, aceasta nu aduce niciun argument de fapt �i de drept, 
respectiv document, referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� suplimentar de plat� în 
sum� de X lei �i acesoriile aferente taxei pe valoarea ad�ugat� suplimentar de 
plat� în sum� de X lei (X lei dobânzi/major�ri de întârziere + X lei penalit��i de 
întârziere). 

 
Potrivit doctrinei, se re�ine c�, înc� din dreptul roman a fost consacrat principiul 

potrivit c�ruia cel ce afirm� o preten�ie în justi�ie trebuie s� o dovedeasc�, principiul 
fiind consfin�it de art. 249 din Legea nr.134/2010 privind Codul de procedur� civil�, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, intrat în vigoare la data de 
15.02.2013 „cel care face o sus�inere în cursul procesului trebuie s� o dovedeasc�, în 
afar� de cazurile anume prev�zute de lege” �i art.250 din acela�i act normativ care 
precizeaz� :„ dovada unui act juridic sau a unui fapt se poate face prin înscrisuri [...]˝ . 

 
Totodat�, art.65 (1) din O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 

republicat�, cu complet�rile �i modific�rile ulterioare: „(1) Contribuabilul are sarcina de 
a dovedi actele �i faptele care au stat la baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri 
adresate organului fiscal”. 
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Având în vedere cele de mai sus, întrucât contestatorul este cel care invoc� în 
sprijinul preten�iilor sale o anumit� stare de fapt, afirmând o preten�ie în procedura 
administrativ�, constatarea care se impune, una natural� �i de o implacabil� logic� 
juridic�, este aceea c� sarcina probei revine contestatorului. 

Se re�ine c� sarcina probei nu implic� un drept al contestatorului, ci un imperativ 
al interesului personal al acestuia care invoc� o preten�ie în cadrul c�ii administrative 
de atac, neprobarea cererii afirmate determinând respingerea contesta�iei. 

 
Potrivit prevederilor pct.11.1. din Ordinul nr.2906/2014 privind aprobarea 

Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, stipuleaz� urm�toarele: “11.1. Contesta�ia poate fi respins� 
ca :[…] b) nemotivat�, în situa�ia în care contestatorul nu prezint� argumente de fapt �i 
de drept în sus�inerea contesta�iei sau argumentele aduse nu sunt incidente cauzei 
supuse solu�ion�rii; […]”.  

 
Pe cale de consecin��, contesta�ia formulat� de BIROU INDIVIDUAL X, se va 

respinge ca nemotivat� pentru suma total� de X lei reprezentând: X lei taxa pe 
valoarea ad�ugat� suplimentar de plat�, X lei dobânzi/major�ri de întârziere aferente 
taxei pe valoarea ad�ugat� suplimentar de plat� �i X lei penalit��i de întârziere aferente 
taxei pe valoarea ad�ugat� suplimentarde plat�. 

 
3.3  Referitor la suma de X lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� 

stabilit� suplimentar  de plat� prin decizia de impunere nr.X/26.09.2014,  
cauza supus� solu�ion�rii este dac� legal organele de inspec�ie fiscal� au 

limitat dreptul de deducere a TVA aferent� ratelor de leasing, la 50%, în condi�iile 
în care contestatoarea nu face dovada c� autoturismul este utilizat exclusiv în 
scopul activit��ii economice. 

 
În fapt, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� în anul 2014 în perioada 

martie – iunie, contribuabilul deduce eronat TVA aferent  ratelor de leasing auto în 
sum� de X lei, pentru care deduce TVA în sum� de X lei. 

Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� au fost înc�lcate  prevederile 
art.145^1 alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare coroborat cu  dispozi�iile pct. 45^1 (1) din Normele metodologice 
de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, stabilindu-se c�, contribuabilul nu 
are drept s� deduc� taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de X lei.   

 
Prin contesta�ie, contestatoarea sus�ine în esen�� c� are dreptul de deducere 

integral a taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� ratelor de leasing, pentru autoturismul 
achizi�ionat. 

 
În drept, prevederile art.145 �i art.145^1 din Legea nr.571/2003 privind Codul 

fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, precizeaz�:  
“ART. 145 
(1)  Dreptul de deducere ia na�tere la momentul exigibilit��ii taxei. 
(2) Orice persoan� impozabil� are dreptul s� deduc� taxa aferent� achizi�iilor, dac� 
acestea sunt destinate utiliz�rii în folosul urm�toarelor opera�iuni: 
    a) opera�iuni taxabile;    […] “ 
 
„ART. 145^1 Limit�ri speciale ale dreptului de deducere 



 
      

 
 

 22 
������������

(1) Prin excep�ie de la prevederile art. 145 se limiteaz� la 50% dreptul de 
deducere a taxei aferente cump�r�rii, achizi�iei intracomunitare, importului, închirierii 
sau leasingului de vehicule rutiere motorizate �i a taxei aferente cheltuielilor legate de 
vehiculele aflate în proprietatea sau în folosin�a persoanei impozabile, în cazul în care 
vehiculele nu sunt utilizate exclusiv în scopul activit��ii economice.  

(2) Restric�ia prev�zut� la alin. (1) nu se aplic� vehiculelor rutiere motorizate 
având o mas� total� maxim� autorizat� care dep��e�te 3.500 kg sau mai mult de 9 
scaune, inclusiv scaunul �oferului.  

(3) Prevederile alin. (1) nu se aplic�  urm�toarelor categorii de vehicule rutiere 
motorizate:  

a) vehiculele utilizate exclusiv pentru servicii de urgen��, servicii de paz� �i 
protec�ie �i servicii de curierat;  

b) vehiculele utilizate de agen�ii de vânz�ri �i de achizi�ii;  
c) vehiculele utilizate pentru transportul de persoane cu plat�, inclusiv pentru 

serviciile de taximetrie;  
d) vehiculele utilizate pentru prestarea de servicii cu plat�, inclusiv pentru 

instruire de c�tre �colile de �oferi;  
e) vehiculele utilizate pentru închiriere sau a c�ror folosin�� este transmis� în 

cadrul unui contract de leasing financiar ori opera�ional;  
f) vehiculele utilizate ca m�rfuri în scop comercial.  
(4) Prevederile alin. (1) - (3) se aplic� inclusiv în situa�ia în care au fost emise 

facturi �i/sau au fost pl�tite avansuri, pentru contravaloarea par�ial� a bunurilor �i/sau 
serviciilor, înainte de data de 1 iulie 2012, dac� livrarea/prestarea intervine dup� 
aceast� dat�.  

(5) În cazul vehiculelor care nu fac obiectul limit�rii dreptului de deducere 
conform alin.(1) fiind utilizate exclusiv în scopul activit��ii economice, precum �i a celor 
exceptate de la limitarea deducerii potrivit alin. (3), se vor aplica regulile generale de 
deducere stabilite la art. 145 �i art. 146 – 147^1.  

(6) Modalitatea de aplicare a prevederilor prezentului articol se stabile�te prin 
norme. ” 

 
Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal 

punctul  45^1 
„(1) În aplicarea art. 145^1 alin. (1) din Codul fiscal, prin cheltuieli legate de 

vehiculele aflate în proprietatea sau în folosin�a persoanei impozabile se în�elege orice 
cheltuieli direct atribuibile unui vehicul, cum sunt cheltuielile de repara�ii, de între�inere, 
cheltuielile cu lubrifian�i, cu piese de schimb, cheltuielile cu combustibilul utilizat pentru 
func�ionarea vehiculului. Nu reprezint� cheltuieli legate de vehiculele aflate în 
proprietatea sau în folosin�a persoanei impozabile orice cheltuieli care nu pot fi direct 
atribuibile pentru un anumit vehicul. În sensul prezentelor norme, prin vehicul se 
în�elege orice vehicul având o mas� total� maxim� autorizat� care nu dep��e�te 3.500 
kg �i nu are mai mult de 9 scaune, inclusiv scaunul �oferului. 

(2) În cazul vehiculelor care sunt utilizate exclusiv în scopul activit��ii economice, 
în sensul art. 145^1 alin. (1) din Codul fiscal, taxa aferent� cump�r�rii, achizi�iei 
intracomunitare, importului, închirierii sau leasingului �i cheltuielilor legate de aceste 
vehicule este deductibil� conform regulilor generale prev�zute la art. 145 �i la art. 146 - 
147^1 din Codul fiscal, nefiind aplicabil� limitarea la 50% a deducerii taxei. Utilizarea în 
scopul activit��ii economice a unui vehicul cuprinde, f�r� a se limita la acestea: 
deplas�ri în �ar� sau în str�in�tate la clien�i/furnizori, pentru prospectarea pie�ei, 
deplas�ri la loca�ii unde se afl� puncte de lucru, la banc�, la vam�, la oficiile po�tale, la 
autorit��ile fiscale, utilizarea vehiculului de c�tre personalul de conducere în exercitarea 
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atribu�iilor de serviciu, deplas�ri pentru interven�ie, service, repara�ii, utilizarea 
vehiculelor de test-drive de c�tre dealerii auto. Este obliga�ia persoanei impozabile s� 
demonstreze c� sunt îndeplinite toate condi�iile legale pentru acordarea deducerii, 
astfel cum rezult� �i din Hot�rârea Cur�ii Europene de Justi�ie în Cauza C-268/83 D.A. 
Rompelman �i E.A. Rompelman - Van Deelen împotriva Minister van Financien. În 
vederea exercit�rii dreptului de deducere a taxei orice persoan� impozabil� trebuie s� 
de�in� documentele prev�zute de lege pentru deducerea taxei �i s� întocmeasc� foaia 
de parcurs care trebuie s� con�in� cel pu�in urm�toarele informa�ii: categoria de vehicul 
utilizat, scopul �i locul deplas�rii, kilometrii parcur�i, norma proprie de consum 
carburant pe kilometru parcurs. 

(8) Încadrarea vehiculelor în categoriile prev�zute de art. 145^1 din Codul fiscal 
se realizeaz� de fiecare persoan� impozabil� luând în considerare criteriile prev�zute 
de Codul fiscal �i de prezentele norme metodologice. Dac� situa�ia de fapt constatat� 
de organul fiscal este diferit� de situa�ia prezentat� de persoana impozabil� în ce 
prive�te exercitarea dreptului de deducere a taxei pentru vehicule conform art. 145^1 
din Codul fiscal, organul fiscal este îndrept��it s� aprecieze, în limitele atribu�iilor �i 
competen�elor ce îi revin, relevan�a st�rilor de fapt fiscale �i s� adopte solu�ia admis� 
de lege, întemeiat� pe constat�ri complete asupra tuturor împrejur�rilor edificatoare în 
cauz�, în conformitate cu prevederile Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare.” 

 
Din prevederile legale sus-citate, rezult� faptul c� legiuitorul a în�eles s� limiteze 

la 50% dreptul de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� cump�r�rii, achizi�iei 
intracomunitare, importului, închirierii sau leasingului de vehicule rutiere motorizate �i a 
taxei aferente cheltuielilor legate de vehiculele aflate în proprietatea sau în folosin�a 
persoanei impozabile, în cazul în care vehiculele în cauz� nu sunt utilizate exclusiv în 
scopul activit��ii economice. 

Prin excep�ie de la aceast� regul�, în situa�ia în care autovehiculele aflate în 
folosin�a persoanei impozabile, care îndeplinesc caracteristicile men�ionate mai sus, 
sunt utilizate exclusiv pentru activit��i economice sau pentru destina�iile concrete �i 
particulare prev�zute la lit.a)-f) a art. 145^1 alin.(3) din Codul fiscal, atunci �i numai 
atunci, agentul economic are dreptul s� deduc� integral taxa pe valoarea ad�ugat� 
aferent� cheltuielilor legate de aceste vehiculele, situa�ie în care se aplic� regulile 
generale de deducere prev�zute de art. 145 �i art. 146- 147^1.  

Prin punctul 45^1 din Normele de aplicare a Codului fiscal (aprobate prin H.G. 
nr.44/2004 cu modific�rile �i complet�rile ulterioare) au fost stabilite în detaliu condi�iile 
de folosin�� ale autovehiculelor, precum �i activit��ile concrete în care acestea trebuie 
s� fie utilizate pentru a beneficia de norma general� a exercit�rii integrale  a dreptului 
de deducere a taxei, conform regulilor prev�zute de art. 145 �i art. 146- 147^1. Este 
obliga�ia persoanei impozabile s� demonstreze c� sunt îndeplinite toate condi�iile 
legale pentru acordarea deducerii.  În vederea exercit�rii dreptului de deducere a taxei 
orice persoan� impozabil� trebuie s� de�in� documentele prev�zute de lege pentru 
deducerea taxei �i s� întocmeasc� foaia de parcurs care trebuie s� con�in� cel pu�in 
urm�toarele informa�ii: categoria de vehicul utilizat, scopul �i locul deplas�rii, kilometrii 
parcur�i, norma proprie de consum carburant pe kilometru parcurs. 

 
În spe��, se re�ine c� organele de control au limitat dreptul de deducere al TVA 

aferent� ratelor de leasing, pentru autoturismul în discu�ie, la 50%, stabilind c� nu are 
dreptul s� deduc� TVA în sum� de X lei, motivat de faptul c�, contestatoarea nu face 
dovada cu documente justificative c� acesta este utilizat exclusiv în scopul activit��ii 
economice.      
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De�i prin contesta�ia formulat�, contestatoarea afirm� c� „ activitatea notarial� 

presupune deplas�ri, de la birou la domiciliul clien�ilor, în situa�iile prev�zute de lege, 
cât �i la sediul secundar situat în com. X, la Biroul de Cadastru �i Publicitate Imobiliara 
X �i X, la Camera Notarilor Publici X, la colocvii, seminarii de preg�tire profesional�, 
desf��urate în diverse loca�ii din toat� �ara, etc.”,  sus�inând astfel, c�, autovehiculul a 
fost achizi�ionat �i utilizat în acest scop, aceasta nu aduce nici un document justificativ 
în sus�inerea afirma�iilor sale.  

Se re�ine totodat� �i men�iunea organelor de inspec�ie fiscal� din Referatul cu 
propuneri de solu�ionare a contesta�iei nr.X/12.11.2014, �i anume: ”la data efectu�rii 
inspec�iei fiscale, contribuabilul nu de�inea foi de parcurs, vehiculul nefiind utilizat 
exclusiv în scopul activit��ii economice.  

De altfel, nici la contestesta�ia depus�, contestatoarea nu a prezentat nici un 
document doveditor (foi de parcurs, alte documente) care s� înl�ture �i s� modifice 
constat�rile organelor de inspec�ie fiscal�. 

 
Prin urmare, având în vedere prevederile legale enun�ate precum �i faptul c� la 

dosarul cauzei nu au fost prezentate documente din care s� rezulte o alt� situa�ie de 
fapt în raport cu constat�rile organelor de inspec�ie fiscal�, se re�ine c� organele de 
inspec�ie fiscal� legal au limitat dreptul de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat�, la 
50% aferent� ratelor de leasing pentru autoturismul în discu�ie, stabilind c� nu are 
dreptul s� deduc� TVA în sum� de X lei,  motiv pentru care contesta�ia formulat� de 
BIROU INDIVIDUAL X privind taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de X lei, se va 
respinge ca neîntemeiat�.   

 
Pentru considerentele men�ionate în cuprinsul deciziei �i în temeiul actelor 

normative invocate în prezenta decizie, a art. 216 alin. (1) din O.G. nr.92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
pct.11.1. din Ordinul nr.2906/2014 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea 
titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, în 
baza referatului nr.                                    , se: 

 
 
 
 
 
 
 

 
D E C I D E 

 
 
1. Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de BIROU INDIVIDUAL 

X împotriva Deciziei de impunere nr.X/26.09.2014 privind obliga�iile fiscale 
suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care 
desf��oar� activit��i independente în mod individual si/sau într-o form� de asociere, 
emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr.X/26.09.2014, pentru suma de X lei 
reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar de plat�.  

 
2. Respingerea ca nemotivat� a contesta�iei formulat� de BIROU INDIVIDUAL X 

împotriva Deciziei de impunere nr.X/26.09.2014 privind obliga�iile fiscale suplimentare 
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de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar� activit��i 
independente în mod individual si/sau într-o form� de asociere, emis� în baza 
Raportului de inspec�ie fiscal� nr.X/26.09.2014, pentru suma de X lei reprezentând 
taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar de plat�. 

-  X lei  -  taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar de plat�,  
-  X lei  -  dobânzi de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat� stabilit� 
               suplimentar de plat�, 
-  X lei  -  penalit��i  de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat� 

                          stabilit� suplimentar de plat�. 
 
3. Respingerea ca nemotivat� a contesta�iei formulat� de BIROU INDIVIDUAL X 

împotriva: 
- Deciziei de impunere nr.X/26.09.2014 privind impozitul pe venit �i contribu�iile 

sociale stabilite suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care 
desf��oar� activit��i independente în mod individual �i/sau într-o form� de asociere 
pentru anul 2011, emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr.X/26.09.2014, pentru 
suma de X lei, reprezentând: 

- X lei    - impozit pe venitul net anual stabilit suplimentar de plat�,  
- X lei    - dobânzi de întârziere aferente impozit pe venitul net anual stabilit 
               suplimentar de plat�, 
- X lei    - penalit��i  de întârziere aferente impozit pe venitul net anual stabilit 
               suplimentar de plat�, 
- X lei    - contribu�ie asigur�ri sociale de s�n�tate stabilit� suplimentar de 
               plat�, 
- X lei    - dobânzi de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri sociale de 
               s�n�tate stabilit� suplimentar de plat�, 
- X lei    - penalit��i de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri sociale de 
               s�n�tate stabilit� suplimentar de plat�. 
 
- Deciziei de impunere nr.X/26.09.2014 privind impozitul pe venit �i contribu�iile 

sociale stabilite suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care 
desf��oar� activit��i independente în mod individual �i/sau într-o form� de asociere 
pentru anul 2012, emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr.X/26.09.2014, pentru 
suma de X lei, reprezentând: 

- X lei -  impozit pe venitul net anual stabilit suplimentar de plat�,  
- X lei -  dobânzi de întârziere aferente impozit pe venitul net anual stabilit 
              suplimentar de plat�, 
- X lei  - penalit��i  de întârziere aferente impozit pe venitul net anual stabilit 
              suplimentar de plat�, 
- X lei  - contribu�ie asigur�ri sociale de s�n�tate stabilit� suplimentar de 
              plat�, 
- X lei  -  dobânzi de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri sociale de  
              s�n�tate stabilit� suplimentar de plat�, 
- X lei  -  penalit��i de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri sociale de 
              s�n�tate stabilit� suplimentar de plat�. 
 
- Deciziei de impunere nr.X/26.09.2014 privind impozitul pe venit �i contribu�iile 

sociale stabilite suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care 
desf��oar� activit��i independente în mod individual �i/sau într-o form� de asociere 
pentru anul 2013, emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr.X/26.09.2014, pentru 
suma de X lei, reprezentând: 
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-    X lei  -  impozit pe venitul net anual stabilit suplimentar de plat�,  
-    X lei  -  dobânzi de întârziere aferente impozit pe venitul net anual stabilit 
                 suplimentar de plat�, 
-    X lei  -  penalit��i  de întârziere aferente impozit pe venitul net anual stabilit 
                 suplimentar de plat�, 
-    X lei  -  contribu�ie asigur�ri sociale de s�n�tate stabilit� suplimentar de 
                 plat�, 
-    X lei  -  dobânzi de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri sociale de 
                 s�n�tate stabilit� suplimentar de plat�, 
-    X lei  -  penalit��i de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri sociale de 
                 s�n�tate stabilit� suplimentar de plat�. 
 
 
                    Prezenta decizie se comunic� la: 
                                   -  BIROU INDIVIDUAL X 
                                   -  A.J.F.P. Cara�-Severin  
 
Decizia este definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac �i poate fi 

atacat�, potrivit prevederilor legale la instan�a competent�, în termen de 6 luni de la 
data comunic�rii. 
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